(640) Opportune hunc locum illustrat Augustinus. « Sed quid prodesset, ait, *mandatum?* nisi Dominus ibi esset, de quo dicitur: Deus enim est qui operatur in nobis et velle et operari pro bona voluntate? Nam *mandatum sine Dei ajutorio littera est occidens.* »

(641) Alia lectio in Psalterio a card. Thomasio illustrato. *Ascendisti in altum, cepisti captivitatem, accepisti dona in hominibus;* quæ ita exponit: « Tu, Domine, ascendisti in excelsum; captivam tibi duxisti captivitatem, hostesque tuos tibi subiecisti et captivasti: accepisti dona tua ut ea dares hominibus. »

his qui suscipiunt et custodiunt *mandatum ejus.* Est itaque Dominus in illis, in Sina sancto, id est per *mandatum sanctum* (640).

« Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus (641). » Hic, inquit, Deus et Dominus noster ascendens in altum, prius quidem in crucem, deinde in cælum, captivam duxit captivitatem, sicut scriptum est: « Cum exaltatus fuero a terris, omnia traham ad meipsum (Joan. xii, 32). » Captivi diaboli erant omnes, sed captivi Christi facti sunt plures, non omnes; multi enim adhuc in captivitate detinentur qui, si voluissent, in captivitate non essent. Dedit autem dona hominibus et maxima dona, quando Spiritum sanctum apostolis misit, et tantam gratiam illis dedit, ut linguis omnium loquerentur, et omnes languores et infirmitates sanarent.

« Etenim qui non credunt inhabitare (641\*), Dominus Deus benedictus: benedictus Dominus de die in diem. » Alia vero translatio habet. « Etenim non credentes inhabitare Dominum Deum, benedictus Dominus de die in diem. » Hoc autem tale est ac si diceret: Illi qui prius non credebant Dominum Deum carnem suscepisse, et cum hominibus habitasse et conversatum fuisse, modo per Spiritum sanctum ad fidem conversi, clamant et dicunt: Benedictus sit Dominus per singulos dies. In hac autem translatione sic ipsa grammatica confusa esse videtur, ut vix eam intelligere valeamus; tamen, quia utraque translatio idem significare debet, per eam quæ manifestior est obscuriorem exponere debemus. Sic igitur distinguamus. Etenim qui prius non credunt inhabitare; postea per Spiritum sanctum illuminati dicunt, Dominus Deus sit benedictus, benedictus sit Dominus Deus; et hoc de die in diem, id est per omnes et singulos dies.

« Prosperum iter faciet nobis Deus Salutaris noster, Deus noster, Deus salvos faciendi, et Domini exitus mortis. » Hoc dixerunt apostoli suscepto Spiritu sancto, quando per universum mundum ad prædicandum ire cæperunt. Et revera prosperum iter habuerunt, quia et omnes gentes ad finem converterunt, et coronas victoriæ suscipere meruerunt. « Prosperum, inquit, iter faciet nobis Deus Salutaris noster, » per quem specialiter Dei Filium intelligere possumus, qui nos sua morte salvavit. Et ipse est Deus noster, quia quamvis sit Deus omnium, proprie tamen Christianorum Deus est. Ipse

(641 \*) Hunc locum ita illustrat Cassiodorius. « Etenim qui non credunt inhabitare, Dominus Deus. Hic subaudiendum est, eos convertit, ut nobis possit verbis integris constare sententia. Nam qui non credunt inhabitare, id est, qui ad Domini penetralia negligunt pervenire, ut in domo ejus cum fidelibus habitare prævaleant, Dominus Deus eos convertit, qui fidem suam humano generi miseratus indulget. » Et ad majorem intelligentiam possumus addere cum Augustino. « Nam fides eos inde liberavit, ut jam credentes inhabitent in domo Dei, facti et ipsi domus Dei, et currus Dei millium lætantium. »

quoque est « Deus salvos faciendi, » quia ad hoc A et ego respondi: exspecta paulisper, donec intin-  
venit ut mundum redimeret et salvaret. Et ipse est  
« Deus Domini exitus mortis. » Per quod intelligitur  
quia est Deus etiam suiipsius. Quia enim simul est  
Deus et homo; secundum humanitatem quidem ser-  
vus est, et creatus est, et suiipsius creatura, et  
servus est. Sed iste servus Dominus noster 440  
est. Et ipse quidem est exitus mortis, quia sicut in  
Adam omnes mortui sunt, ita et in Christo omnes  
vivificati sunt, ipse est introitus vitæ, ipse est et  
exitus mortis, quia per ipsum mors recessit, et per  
ipsum vita accessit (642).

« Verumtamen Deus conquassabit capita inimi-  
» corum suorum verticem capilli perambulantium  
» in dilectis suis. » Quamvis, inquit, ipse sit  
exitus mortis, multos tamen interficiet, qui digni  
sunt morte. Inimici autem ejus, et in delictis suis  
perambulantes, Judæi sunt, qui in sua malitia per-  
severantes, a via iniquitatis non recedunt. Horum  
autem capita, et verticem capilli, horum super-  
biam, altitudinem et sublimitatem Dominus con-  
quassabit, quando eos in ignem æternum præ-  
cipitabit. De ista autem conquassatione in alio  
psalmo dicitur: « Judicabit in nationibus, implebit  
ruinas, conquassabit capita multa in terra copiosa  
(Psal. cix, 6).

« Dixit Dominus: Ex Basan convertam, convertam in  
» profundum maris (643). » Quando Dominus hoc dixe-  
rit, Propheta sciebat quod eum in seipso loquentem  
audiebat, sicut ipse dicit: « Audiam quid loquatur in  
me Dominus Deus (Psal. lxxiv, 8). » « Basan confu-  
» sionem interpretatur; significat autem Judæorum ter-  
ram, quæ propter peccata eorum in confusionem  
venit et dispersionem. Mare vero mundus iste est,  
cujus profundum, majores potestates et nequiores  
homines intelliguntur. Ex Basan igitur in profun-  
dum maris conversus est Dominus, quia ex Judæa  
transivit ad gentes, et ubi erat maris profunditas,  
ibi constitutum est Ecclesiæ caput atque subli-  
mitas. Hinc est enim quod alibi ait: « Ecce elon-  
gavi fugiens, et mansi in solitudine (Psal. lvi, 8). »  
Et Apostolus: « Vobis, inquit, primum oportuerat  
prædicare verbum Dei, sed quia repulistis illud, et  
indignos vos fecistis æternæ vitæ, ecce convertimur  
ad gentes (Act. xiii, 46). » — « Donec intingatur pes  
» tuus in sanguine; ac si dicat: Dominus dixit  
quod ex Basan se converteret in profundum maris,

(642) Non prætereunda est Cassiodori expositio.  
« Exitus mortis et Domini, hoc est resurrectio vo-  
tiva fidelium. Revera exitus ille singularis ac mira-  
bilis fuit; quia et ipse ab inferis egressus est, et  
nos inde præstitit suo munere exire. » Hæc in  
expositione tum sacræ doctrinæ profunditas, cum  
mentis interpretantis perspicacitas elucet.

(643) Sensum litteralem ita exponit Clarius.  
« Ex Basan convertam, etc. Hoc est liberabo popu-  
lum meum, sicut olim liberavi de manu Og  
regis Basan, atque de manu regis Ægypti in mari  
Rubro, quos sic contrivi cum populis suis, ut pes  
Israelis potuerint tingi in sanguine eorum,  
et lingua canum sanguinem inimicorum lambere a

et ego respondi: exspecta paulisper, donec intin-  
gatur pes tuus in sanguine. Neque enim convenie-  
bat ut ante passionem Judæam relinqueret qui a  
Judæis crucifigendus erat. In sanguine autem pedes  
Christi tincti sunt, quia cruci clavis affixi, proprio  
sanguine cruentati sunt.

« Lingua canum tuorum ex inimicis. » Boni sunt  
isti canes qui Dei esse dicuntur, qui ex inimicis  
amici facti sunt. Ex illis videlicet inimicis de qui-  
bus modo superius dixerat: « Verumtamen con-  
quassabit capita inimicorum suorum (Psal. cix, 6). »  
Istorum autem canum sola lingua nobis necessaria  
fuit, quæ nos doceret, et prædicaret, atque lingendo  
vulnera nostra sanaret. Boni canes qui oves Dei  
custodiunt et a luporum insidiis et rapacitate custo-  
diunt. « Ab ipso visi sunt gressus tui Deus; ingres-  
» sus Dei mei, qui est in sancto ipsius. » Ab ipso,  
inquit, pede, qui in sanguine tinctus est, ab ipso  
visi et cogniti sunt gressus tui, Deus, quia ipse pes  
docuit nos per vias tuas incedere et a via pietatis  
et misericordiæ non declinare. « Ingressus Dei mei,  
et regis mei, qui est in sancto ipsius; » id est qui  
habitat in humanitate, quam ipse suscepit et fecit,  
visi sunt in illo sanctissimo pede.

« Prævenere principes conjuncti psallentibus  
» in medio juvenum tympanistiarum (644). » Eos-  
dem ipsos, quos canes dixerat, nunc principes vo-  
cat. Et isti quidem conjuncti psallentibus, toti vide-  
licet Ecclesiæ multitudini, sicut principes et magi-  
stri in psallendo, in cantando, in prædicando, in mi-  
racula operando, omnes alios prævenere. Cantan-  
tes et prædicantes in medio juvenum tympanistia-  
rum. Istæ juvenes tympanistriæ Ecclesiæ primitivæ  
fuerunt, quas sancti apostoli per seipsos docuerunt  
et prædicaverunt. Bene autem tympanistriæ dicun-  
tur, quia omnes sancti tunc temporis tympana fe-  
rebant et ad verbera suscipienda parati erant. Tym-  
pana enim ex corio sicco et extenso fiunt, quæ ver-  
beribus percussa longius resonant. Tympana tunc  
ferebant apostoli, quando, ut in Actibus apostolo-  
rum legitur, gravissime verberati, « ibant gaudentes  
a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro  
nomine Jesu contumeliam pati (Act. v, 41). »

« In Ecclesiis benedicite Dominum, Deum de fon-  
» tibus Israel. Ibi Benjamin adolescentior in pavore.  
» Principes Judæ duces eorum, principes Zabulon,  
» principes Nephtalim. » Præcipit Propheta prædi-

Domino interfectorum. Secundum aliam translatio-  
nem pro convertam legitur convertar in profundum  
maris, sive de profundis, ubi ait Augustinus hoc  
dixisse Dominum nostrum, quod sua misericordia  
converteretur etiam in profundum maris, ad eos quo-  
que liberandos qui essent etiam desperatissimi pec-  
catores. » Ead. enarr. in ps lxxvii.

(644) « Juvenum tympanistiarum, id est juvenula-  
rum prima ætate florentium, quæ tympana sua, hoc  
est corporis tensionem ad Domini laudes gloriam-  
que verterunt, macerantes se jejuniis, carnisque  
magis maceratione gaudentes: quod hodieque in  
multis virginibus divina virtus operatur. » Cassio-  
dorus.

ctis principibus, qui venerunt de fontibus Israel, et A benedicant Salvatorem nostrum qui et ipse secundum carnem de eisdem fontibus originem ducit. Ibi, inquit, inter illos principes excellentissime et sapientissime cantat Benjamin adolescentior, id est beatus 441 Paulus apostolus, qui de seipso ait: « Nam et ego Israelita sum de semine Abraham, et de tribu Benjamin (Rom. xi, 1). » De quo in Actibus apostolorum dicitur; quod « testes deposuerunt vestimenta sua secus pedes adolescentis (645), qui vocabatur Saulus (Act. vii, 38). » Quod autem hic dicitur in pavore, in alia versione dicitur, « in mentis excessu; » atque utrumque idem significat: raro enim mentis excessus sine pavore fieri solet. Unde et Daniel post mentis excessum, multis diebus se B ægrotasse dicit (Dan. vii, 27). Sed parvus non fuit hic mentis excessus, qui longe antea fuerat prophetatus; audivit enim verba, quæ non licet homini loqui. Per « principes autem Judæ, Zabulon, et Nephtholim, » qui aliorum duces memorantur, Petrus et Andreas, Jacobus et Joannes specialiter intelliguntur. Unde scriptum est: « Primo tempore alleviata est terra Zabulon, et terra Nephtholim (Isa. ix, 1), » inde enim apostoli vocati sunt, unde et viri Galilæi dicuntur.

« Manda Deus virtutem tuam. » Rogat Propheta Dominum, ut virtutem suam mandet principibus suis, quia corroborati neminem tumeant, ut opus sibi injunctum fideliter sapienterque perficiant. Unde et subditur: « Confirma hoc, Deus, quod operatus es in C » nobis. » Merito se inter illos enumerat, qui eodem spiritu simul cum illis instructus et plenus erat. Et hoc illis confirmatis orat, sine quo nihil eos posse non dubitat. « A templo sancto tuo, quod est in Jerusalem, tibi offerent reges munera. » Non dicit quod in templo offerent munera; sed potius hoc dicere videtur, quod de templo suscipient munera quæ offerent. Jerusalem igitur Ecclesia est. Templum

(645) Eadem interpretatio est apud Cassiodorum, qui ad illa verba *adolescentior in pavore* ait: *Adolescentior existit in pavore, quando ad vocem Domini corruit, qui ei miseratus intonuit, Saule, Saule, quid me persequeris? (Act. ix, 5.)*

(646) Longa est concilii Ariminensis historia, in quo omnia per fraudem et vim Arianorum acta sunt, ut plures episcopi catholici a fide Nicæna defecisse viderentur. Tres fuere eo in concilio exhibitæ formulæ fidei; quarum prima et tertia nullum errorem continebant, et in hoc solum peccabant, quod vox con substantialis *ὁμοούσιος* a Nicænis Patribus de Filii Dei stabilia, ut identitas naturæ cum Patre declararetur, deerat, et pro ea Filius Patri per omnia similis dicebatur, hoc est *ὁμοούσιος*. His formulis subscribere episcopi catholici, pacis amore: sed ab Arianis decepti, qui iisdem vocibus abutebantur, alium sensum intendentes, omnimodam scilicet similitudinem inter Patrem et Filium admittebant, consubstantialitatem tamen negabant. Omni exceptione majus est testimonium S. Hieronymi in Dialog. adversus Lucifer. n. 18 edit. Vallars. « Non erat, inquit, curæ episcopis de vocabulo, cum sensus esset in tuto... In hoc vero cuncti episcopi, et tota simul Ecclesia plausu quodam, et tripudio Valentis vocem exceperunt. Quod si quis a nobis fictum

vero sanctum, quod in ea est, Salvatoris humanitas intelligitur, in quo videlicet templo requiescit omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Reges vero apostoli sunt, et omnes alii qui seipos et alios sapienter regunt. Isti vero reges de hoc templo suscipiunt omnia munera, quæ Domino offerunt, et ea munera quæ de hoc templo non suscipiuntur, Domino offerri non possunt. Quod autem hoc templum sit Ecclesia, ipse Dominus ostendit, dicens: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20). »

« Increpa feras sylvarum, concilium taurorum inter vacas populorum, ut excludantur hi qui probati sunt argento. » Ferae silvarum, hæretici sunt; ferae quidem, quia crudeles, immites, et animas hominum occidere et devorare cupientes. Silvarum vero, quia ecclesiasticam fugiunt conversationem, et solitario extraneoque cibo delectantur. Tales autem increpet Dominus et a sua feritate comescat, ne simplices animas decipiant et perdant. « Concilium taurorum inter vacas populorum. » Mali tauri, malæ vacæ, malum concilium faciunt, qui ad hoc conveniunt, ut sancti ab Ecclesia excludantur (646). Tale fuit concilium Ariminense; tale concilium Arianorum, tale et Ephesinum, in quibus omnes catholici episcopi damnati sunt et exsilio destinati. Misera illæ vacæ, misera illæ animæ, quæ de talibus tauris impregnantur et de talibus filios pariunt. Quod autem ait: « qui probati sunt argento, » hoc est intelligere quod ad similitudinem argenti multarum afflictionum igne examinati sunt.

« Dissipa gentes quæ bella volunt. Venient legati ex Ægypto, Æthiopia præveniet manus ejus Deo. » Hoc autem quamvis de omnibus gentibus, quæ contra sanctam Ecclesiam pugnant, intelligatur de supradictis hæreticis, quos tauros vocaverat, specialiter intelligi debet. Ægyptus *tenebræ* interpretatur, Æthiopes vero naturaliter nigri sunt. Per hos ergo

putat, scrinia publica scrutetur. Plenæ sunt certe Ecclesiarum arcæ, et recens adhuc rei memoria est. Supersunt homines, qui illi synodo interfuerunt: et quod veritatem firmet, ipsi Ariani hæc ita, ut diximus, gesta non denegant. » Hic est idem Hieronymus, qui hyperbolice dixit, loquens de deceptione Arianorum eadem in synodo, ingemuisse totum orbem, et se Arianum factum miratum esse. Hac cum declaratione accipienda sunt, quæ S. Bruno protulit de concilio Ariminensi. At jure meritoque alterum concilium Arianorum vocavit, quod fuit Seleuciæ congregatum anno 269, cujus episcopi juxta S. Athanasium fere omnes Ariani fuere. In majorem adhuc pravitatem lapsus est concilium Ephesinum, vel potius Latrocinium, in quo a Dioscoro patriarcha Alexandrino, et episcopis ejus asseclis asserta et propugnata est Nestoriana hæresis, damnatusque S. Flavianus archiep. Constantinopolitanus, catholice veritatis acerrimus vindex. De concil. Arimin. vid. Theodor. lib. ii, cap. 17, qui refert Epistolam Rom. synod. habitæ sub Damaso Rom. pontifice. De eodem copiosissime egit eruditissimus Jo. Vincentius Bolgenius in dissert. de factis dogmaticis Brixia, pag. 109 edit. anno proxime elapso 1788. Vid. etiam vol. I, observ. in Histor. Fleury, pag. 229 et seqq.

illos intelligere possumus, qui a catholicæ A fide et unitate se dividentes, in erroris te- et caliginem demersi sunt; sed postea co- eritate, de fide et unitate legatos miserunt, 1 412 quæsierunt et obedientiam promise- ege concilia, et hoc modo reconciliatos inve- Arianos, et Nestorianos et Donatistas, quorum pi et presbyteri, præter hæresiarchas pro- rdinibus reservatis, misericorditer ab Ecclesia ti sunt. Nam et juxta litteram, et de Ægypto Ethiopia multos venisse non dubium est. Spi- ler autem, undecunque venerunt, de Ægypto Ethiopia venisse Propheta significat. Sic enim nvenienter dicere possumus, quando aliquem em Ecclesiæ reconciliari videmus; de Ægypto B Ethiopia venit iste. Veniunt igitur legati de o, quando peccatores pacem quarunt et obe- um promittunt. Quod autem ait Æthiopia præ- reconciliationis celeritatem et desiderium it. *Manus ejus Deo*, subauditur, ad obedi- ad subscribendum, ad jurandum et ad ser- m præparata est.

igna terræ cantate Deo, psallite Domino. » inquit, tota Ecclesia unita est, et de tot et tan- que diversis sententiis in unam fidem catho- et apostolicam convenerunt omnes. Cantate, e et psallite de tanta lætitia concessa. « Psal- Deo, qui ascendit super cælos cælorum ad ntem. » Hoc autem de Salvatore nostro dicitur, dentibus discipulis et admirantibus, super om- C elos ascendit, et omnes angelorum ordines endit, et pervenit ad orientem, per quem Pater catur, ex quo omnia oriuntur.

ce dabit vocem suam, vocem virtutis suæ, date rem Deo. » Dat quotidie Dominus vocem suam, virtutis suæ, per Evangelia, per legem, per etas, per clericos, per laicos et per totam si- cclesiam, qui cum die ac nocte laudare, ho- s, benedicere non cessant. Et non dubito hanc ionem et laudationem, quæ nunc ubique gen- in tota Ecclesia fit, tunc temporis Prophetam lisse, quando ista scribebat et cantare ju-

per Israel magnificentia ejus, et virtus ejus ubibus. » Quid per Israel nisi Ecclesiam et D um Christianum intelligamus? Iste enim solus ctis gentibus Deum videre et cognoscere me- nterpretatur Israel *vir videns Deum*. Est igitur hunc magnificentia ejus, quia iste solus est qui magnificatur, glorificatur et honoratur. « Et ejus in nubibus. » Nubes apostoli sunt Eccle- e doctores, in quibus nisi virtus Dei esset, ne- am ea quæ faciebant facere potuissent. De his

) « Ne quis de humana fragilitate diffideret, crederet ad tanta præmia pervenire, veraci- sione firmatur, quia Dominus dabit fide- suis virtutem patientiæ et fidei fortitudi- ut possint ad æterna præmia pervenire. »

D.  
1) Apposite hic S. Augustinus. » Unde autem

nubibus scriptum est : « Qui sunt isti qui ut nubes volant? » (Isa. lx, 8.) His nubibus tota terra irri- gata et fecundata est, quæ prius sicca et arida erat.

« Mirabilis Deus in sanctis suis, Deus Israel, ipse » dabit virtutem et fortitudinem plebi suæ, bene- » dictus Deus. » Mirabilis, inquit, Deus in sanctis suis, per quos talia et tam magna operatur Deus Israel. Illius videlicet Israel, de quo modo superius dixi. « Super Israel magnificentia ejus. » Ipse dabit virtutem quam in nubibus nunc esse dicit. Et forti- tudinem plebi suæ quæ omnes suos superet inimi- cos (647); unde et nos omnes gratias agentes dica- mus : Benedictus Deus.

## PSALMUS LXVIII.

IN FINEM : PRO HIS QUI COMMUTABUNTUR : PSALMUS DAVID.

Pro his enim qui commutabuntur, et qui ab infide- litate ad fidem transient, orat Dominus in hoc psalmo, dicens : « Non erubescant in me, qui te expectant, Domine Deus virtutum (648). »

« Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt » aquæ usque ad animam meam. » Sæpe jam diximus, et sæpe dicendum est quia, quoties Salvator noster aliquid postulat et aliqua re indigere videtur, nihil ad divinitatem, sed omnia ad humanitatem referenda sunt. Sed neque ipsa humanitas oratione indigebat, cui omnia quæ volebat in potestate erant. Quæ au- tem Christi humanitas vel voluit, vel noluit, ita Propheta ea scribit, ac si ea locuta fuisset, atque eandem ipsam loquentem introducit. Valde pauca suæ passionis tempore locutus est Dominus, quæ nobis evangelistæ diligenter narrant. Multa au- tem et in hoc psalmo et in aliis dicit Propheta Dominum locutum fuisse, quæ in Evangeliiis non inveniuntur (649). Unde manifestum est quia similiter scribit Propheta ea quæ Dominus locu- tus est corde, sicut ea locutus est ore. Utraque enim simili modo et audiebat, et videbat, 443 et quæ Dominus loquebatur, et quæ Dominus volebat vel cogitabat. Sed dicit aliquis : Si Domi- nus ea voluit quæ in hoc psalmo et in aliis quibus- dam continentur, et quæ ipse petere videtur, quare secundum ejus voluntatem factum est, cum om- nia in ejus voluntate posita essent? Lege in Evan- gelio, et invenes eum idem voluisse et noluisse. Cum enim dixisset : Pater, si possibile est, transeat a me calix iste (Matth. xxvi, 39); » illico subjunxit : « Verumtamen non mea, sed tua voluntas fiat (ibid.). » Volebat enim procul dubio, quod petebat; sed sic volebat, si Pater quoque idipsum voluisset. Si igitur aliquid petat, et quod petit non accipiat, nemo pro-

ista commutatio facta est, nisi ex passione Chri- sti? »

(649) Optime animadvertit S. Bruno Christum Dominum in sua passione pauca locutum fuisse ore suo, quæ diligenter ab evangelistis scripto tradita sunt; sed multa in corde David posuisse, per quem verba ipsius Domini accipere debemus.

pter hoc ejus voluntatem non esse completam dicere audeat. Neque est inconveniens, si natura mutabilis mutabilem habeat voluntatem. Omnia enim quæ nostra sunt, præter peccatum, eum suscepisse dubitare non debemus. Quod autem ait : « Salvum me fac, » Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam » meam, » et multa alia quæ sequuntur, non ore, sed cordis intentione locutus est Dominus : « Aquæ multæ, dicit Scriptura, populi multi (Apoc. xvii, 15). » Iste aquæ undique inundantes, et super eum impetuose influentes, Judæi sunt, qui usque ad ejus animam intrasse dicuntur, quia usque ad mortem eum persequi non cessarunt.

« Infixus sum in limo profundi, et non est substantia. » In prædictas profundissimas aquas cadens, ad limum usque pervenit, per quem videlicet limum, Judæorum nequissimam voluntatem intelligimus. Dedit enim eis potestatem ut illis tribus diebus suam adversus eum complerent voluntatem. Unde et ipse in Evangelio ait : « Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus; ita erit Filius hominis in corde terræ (Matth. xii, 40). » Non erat igitur substantia quæ de illo limo eam extrahere voluisset, quoniam hoc erat in voluntate ipsius, ut sic teneri potuisset; unde et Pilato dicebat : « Non haberes in me potestatem, nisi datum tibi esset desuper (Joan. xix, 11). »

« Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me. » Hoc significatur per altitudinem maris, quod significatur per limum profundi. Tempestas autem quæ eum demersit, Judæorum sæviens multitudo fuit, quæ eum cepit, ligavit, tenuit.

« Laboravi clamans, rauce factæ sunt fauces meæ, defecerunt oculi mei, dum spero in Deum meum. » Hoc autem tale est ac si diceret : Nil profuit quod tantum in eis laboravi, quod tantum prædicando clamavi; unde sic rauce factæ sunt fauces meæ, ut quasi mutus et loqui non valens, non responderem eis. Hinc est enim quod dicitur : « Sicut agnus ad victimam ductus est, non aperiens os suum (Isa. liii, 7). » Oculi autem ejus, qui defecerunt, apostoli mihi esse videntur, qui tunc quidem defecerunt, quando eo relicto fugerunt. Et hoc ideo, quia non in eorum, sed in solo Dei adjutorio spem habebant. Unde et Petro pugnare volenti ait : « Mitte gladium tuum in locum suum. An putas quia non possum rogare Patrem, et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum? Quomodo ergo implebuntur Scripturæ, quia sic oportet fieri (Matth. xxvi, 52). » Oculi autem ejus, ideo apostoli, dicuntur, quia per illos alios illuminat, et per illos omnes alios recto itinere ad patriam ducit.

« Multiplicati sunt super capillos capitis mei qui oderunt me gratis. » Gratias enim, et sine causa oderunt Judæi Dominum, sicut ipse quoque in Evangelio ait : Quia odio habuerunt me gratis (Joan. xv, 25). » Quod autem super capillos capitis sui multiplicatos eos esse dicit, infinitos eos et innumerabiles esse ostendit. Non solum enim illi qui tunc

temporis erant, sed isti quoque qui nunc sunt, et cæteri qui futuri sunt, in eodem odio sunt. Et hoc fortasse fecit illa maledictio eorum, quam super se ipsos et super filios suos imprecati sunt, dicentes : « Sanguis ejus super nos et super filios nostros (Matth. xxvii, 25). »

« Confortati sunt super me qui me persequuntur » inimici mei injuste. » Confortati quidem, quia tantum fortiores apparuerunt, ut in eum facerent quod facere optaverunt. « Quæ non rapui, tunc exsolvebam. » Hæc enim, ut ipsi ostendebant, maxima causa fuit interfectionis illius, quia filium Dei se esse dixit. Unde et clamantes dicebant : « Secundum legem debet mori, quia filium Dei se fecit (Joan. xix, 7). » Quæ quidem magna rapina fuisset, si Salvator veritatem non dixisset. Sed audi quid apostolus dicat : « Non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo (Philip. ii, 6). » Exsolvit igitur quæ non rapuit, quia inde penas persolvit, quod illud quod erat se esse dixit. Exsolvit et aliter quod non rapuit, quia rapina primi hominis fecit ut ipse pro nobis moreretur.

« Deus tu scis insipientiam meam, et delicta mea » a te non sunt abscondita. » Magna insipientia stultis et infidelibus hæc esse videtur, ut Deus tantum se humiliaret et pro hominibus moreretur. Judæi quoque magnum hoc peccatum ei imputabant, quod in Sabbato curaret et Dei Filium se esse testabatur. Sed peccatum et hanc insipientiam ille sciebat, in cujus obedientiam Salvator noster hæc omnia sustinuit.

« Non erubescant in me qui te expectant, Domine Deus virtutum, non revereantur super me » qui requirunt te, Deus Israel. » Erubescerent enim si non resurrexisset, et si hoc quod se facturum esse promiserat non fecisset. Et sancti quidem expectant et requirunt Dominum, quia in ejus adventu se beatos fore non dubitant.

444 « Quoniam propter te sustinui improperium. » Magnum improperium fuit quod filius Patris obediendo sustinuit. Unde et subditur. « Operuit reverentia faciem meam. »

« Extraneus factus sum fratribus meis et hospes » filiis matris meæ. » Per hos autem Judæos intelligimus, qui ejusdem Synagogæ cujus et ipse filius erat. His autem extraneus Dominus, et peregrinus factus est, quia eum spernentes dixerunt : « Nolumus hunc regnare super nos. Et nolumus hunc, sed Barrabam. Et non habemus regem nisi Cæsarem (Luc. xix, 14). »

« Quoniam zelus domus tuæ comedit me, et operobria exprobrantium tibi ceciderunt super me. » Domus Dei Ecclesia est, cujus amor Christum comedit, et inseparabiliter sibi conjunxit. Quæ enim comedimus sic secundum aliquam partem sui in nostram substantiam transferuntur, ut ab ea separari non valeant. Ceciderunt autem super filium opprobria exprobrantium Patrem, quia Pater op-

ria tantum, Filius vero et opprobria sustinuit et A  
ionem.

Et operui in jejuniis animam meam, et factum  
est mihi in opprobrium. » Volebam, inquit, Judæos  
conjugere, et meo corpori, quod est Ecclesia,  
ornare et sociare, sed jejunus sum, neque hunc  
ornamentum suscipere valui. Talis erat ille cibus, qui beato  
propheta in linteis ostensus est, quando ei a Domino di-  
ctum est: « Macta, et manduca (Act. x, 13). » Ope-  
rui autem Dominus in hoc jejuniis animam suam,  
et desiderium suum eis celavit, et virtutem,  
quod in eis intus erat, non manifestavit. Et hoc quidem ei  
in opprobrium factum est, quia inde majorum au-  
dientiam habuerunt, unde eum humiliatum, et quasi  
viribus esse viderunt.

Et posui vestimentum meum cilicium, et factus  
sum illis in parabolam. » Animam quidem, id est  
mentem et fortitudinem, quæ in anima est, operuit  
cilicium atque celavit. Cilicium vero eorum oculis  
posuit, per quod caro significatur; talem se  
ostendit, qualem eum esse putabant. Unde et  
propheta in eorum persona dicit: « Et nos putavi-  
mus eum quasi leprosum, percussus a Deo, et  
humiliatus (Isa. LI, 4). » Cilicium ergo viderunt,  
in similitudinem humiliatum in similitudinem car-  
peccati, nullam virtutem et fortitudinem osten-  
dem. Unde et Pilato dicebant: « Nisi esset hic  
factor, non tibi tradissemus eum (Joan. XVIII,  
30). » Si enim animæ et divinitatis similitudinem  
ostendisset, quis ei resistere potuisset? C  
igitur posuit et ostendit vestimentum suum  
cilicium, ideo factus est illis in parabolam, ut deri-  
sunt et parabolice de eo loquerentur.

Adversum me exercebantur qui sedebant in  
porta, et in me psallebant qui bibebant vinum. »  
Ista illa nox, quia Salvator noster captus est, luden-  
sium exercitium, saltatio et ebrietas fuit. Sedebant  
autem in porta templi, sive potius in porta mortis,  
talibus conventicula fieri solent.

Ego vero orationem meam ad te, Domine. » Illi,  
inquit, hoc faciebant; ego vero orabam in corde  
meo, et orationem meam ad te, Domine, dirigebam.  
quid orabat Dominus? Audi quid sequitur:  
« Tempus beneplaciti Deus; » subauditur: « ecce  
adventus venit. » Et quia est iste beneplacitus? dicat ipse  
propheta: « Hic est filius meus dilectus, in quo mihi  
est complacuit (Matth. XII, 18). » Tempus autem  
istud, quamvis omne tempus sue incarnationis in-  
gressi possit, illud tamen præcipue intelligitur, in  
quo majorem misericordiam operatus est, tempus  
scilicet sue passionis. Unde et subditur:

In multitudine misericordiæ tuæ exaudi me in  
veritate salutis meæ. » Multa, quasi dicat, sit ista  
misericordia tua, et vera sit iste salus tua, quam per  
modum operaris, quatenus et multi salvi fiant, et  
per te salute salvi fiant. Vera enim salus illa est cui ne-  
quitas infirmitas neque mors succedere potest; maxima  
licina est qua mortis aculeus fractus est.

Eripe me de luto, ut non inhæream, libera me

ex odientibus me et de profundo aquarum, non me  
demergat tempestas aquarum. » Dictum est superius  
quid per lutum sive limum, et quid per profundum  
maris et aquarum tempestatem intelligere debeamus.  
Et superius quidem in limo profundi infixum  
et tempestate submersum se esse dicit. Hic autem ut  
eripiatur exorat; quia, ut diximus, usque in tertium  
diem potestatem in eo habuerunt; postea [vero de  
eorum potestate ereptus, nihil ulterius adversus eum  
facere potuerunt. Sed quare hic dicit: « Non me  
demergat tempestas aquarum; » cum superius dicat:  
» et tempestas demersit me? » nisi ut intelligamus  
eum pro sola anima orare, ut nullam in eam habeant  
potestatem. Sic enim et de beato Job, cum Satan ei  
detraxerit, a Domino dictum esse legitur: « Ecce  
in manu tua est; verumtamen animam illius  
serva (Job. II, 6). »

Neque absorbeat me profundum, neque urgeat  
super me puteus os suum. » Hic autem manifeste  
ostenditur quia hæc oratio, non ad corpus, sed ad  
animam pertinet: sola enim Salvatoris nostri anima  
in infernum descendit, qui per hunc puteum pro-  
fundum significatur. Et ipse quidem ibi teneri non  
potuit, sed ligato diabolo et inferno exspoliato, cum  
magna victoria inde ascendit.

« Exaudi me, Domine, quoniam benigna est mise-  
ricordia tua: secundum multitudinem miserationum  
tuarum respice me; ne avertas faciem tuam  
a puero tuo; quoniam tribulor, velociter exaudi  
me. » Satis velociter exauditus est, quia ipsa hora  
qua voluit, et sicut ipse cum Patre disposuit, a mor-  
tuis resurrexit.

« Intende animæ meæ in adjutorium, et li-  
bera eam propter inimicos meos, eripe me ut non  
gaudeant de me inimici mei. » Hæc autem plana  
sunt, et expositionem non indigent. Diximus superius  
qualiter has Salvatoris nostri orationes intelli-  
gere debeamus.

Tu enim scis improprium meum, confusionem  
et verecundiam meam. » Omnia hæc idem signifi-  
cant: quæ ideo Patrem scire dicit, quia inde cum  
magnam ultionem accepturum esse non dubitat.  
« In conspectu tuo sunt semper qui tribulant me. »  
Tu eos vides, tu eos cognoscis, te fugere non pote-  
runt; tibi de his omnibus rationem eos reddere  
oportet. Miseri, et per omnia infelices, quibus tam  
dura accusatio et tam terribile iudicium imminet!

Improprium expectavit cor meum et miseriam. »  
Sciebat Salvator noster, quando Judæis prædicabat,  
et eorum infirmos sanabat et mortuos resuscitabat,  
omnia hæc sibi esse ventura, et de tali vinea aliam  
vindemiam expectare non debuit.

Sustinui, qui simul mecum contristaretur, et  
non fuit, consolantem me quæsi, et non inveni. »  
Et mirum certe cum tot millia ibi essent, qui eum  
cognoverant, prædicantem audiverant, et tam multa  
ejus miracula viderant, quod nemo ad eum accessit  
ut compateretur, et qui eum consolaretur; tantus  
terror invaserat omnes bonos, et sic diabolus adver-

sus eum concitaverat; et inflammaverat omnes malos, ut et illi essent extra se, et quod facerent, ignorarent. Nam et ipsi discipuli, relicto eo, fugerunt omnes; et ipse, qui inter eos maximus erat, et qui alios, sicut et mandatum fuerat, confirmare debebat, timore perterritus, ter eum negavit. Et hic est quod Dominus dixerat: « Hæc est hora vestra, et potestas tenebrarum (*Luc. xxii, 33*). »

« Et dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto. » Hoc autem et Evangelista similiter narrat: « Quia dederunt ei acetum cum felle mistum (*Matth. xxvii, 34*). »

« Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributionem et in scandalum. » Hanc autem maledictionem et alias omnes quæ sequuntur quotidie Judæi legentes et non intelligentes seipos excommunicant et maledicant; quod utique non fecissent, nisi eas Propheta scripsisset. Eandem escam spiritualem habent Judæi, quam et nos habemus, legem videlicet, et prophetas et alias Scripturas quibus animæ nutriuntur, sed non est inter eos qui panem frangat et Scripturas eis exponat; sicut scriptum est: « Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis (*Thren. iv, 4*). » Sequuntur igitur litteram, et, sicut Apostolus ait, ipsa littera eos occidit, atque eo modo fit eis in laqueum quo decipiantur et occidantur. Et hanc retributionem et hoc scandalum inde habebunt, quod solam litteram sequuntur et spiritualem intelligentiam non quærunt. Unde et subditur:

« Obscurentur oculi eorum ne videant. » Hoc est enim quod per prophetam dicitur: « Excæca cor populi hujus, ut videntes, non videant, et audientes non intelligant (*Isa. vi, 10*). »

« Et dorsum eorum semper incurva. » Incurvatum est dorsum Judæorum, et non ad ea respiciunt quæ sursum sunt, sed ad ea quæ inferius latent; temporalia quærunt, et non æterna; non homines, sed bestię facti sunt.

« Effunde super eos iram tuam, et indignatio irę tuę apprehendat eos. » Hoc jam ex parte factum est; sed abundantius in judicio expectatur.

« Fiat habitatio eorum deserta, et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet. » Habitat quidem usque hodie Judæa, sed non a Judæis, quoniam ab eis derelicta et deserta est, et nullus est ex eis qui quasi in hæreditate sua habitet in ea. Sed quare hoc?

« Quoniam quem tu percussisti, ipsi persecuti sunt me, et dolorem vulnerum meorum addiderunt. » Hoc est enim quod alibi scriptum est: « Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis. (*Zach. xiii, 7*). » Addiderunt autem et alium dolorem vulnerum ejus, quia non fuit ei sufficiens, quod Dominum occiderent, nisi et servos interficerent. Hæc quidem adhuc futura erant; sic de eis loquitur, ac si jam transacta fuissent.

« Appone iniquitatem super iniquitatem ipsorum. » Dominus iniquitatem facere non potest, sed pro

A iniquitate, meritum iniquitatis intelligere debemus. Ponit igitur Dominus iniquitatem super iniquitatem, quia omnes illorum enumerat iniquitates, ut nulla prætermittatur, pro qua pœnam non suscipiant.

« Et non intrent in tuam justitiam. » Quid est enim in tuam justitiam, nisi in locum in quo justitia habitat? per quem utique illa habitatio supernæ felicitatis significatur.

« Deleantur de libro viventium. » Hoc autem exponit « et cum justis non scribantur. » Mali autem in illo libro scripti non sunt; sed ideo ex eo deleantur, quod in eo scribi non permittuntur. Liber autem ille, quid aliud est, nisi memoria omnipotentis Dei, in qua simul omnia, et prima et novissima continentur?

B « Pauper et dolens ego sum, et salus vultus tui Deus suscepit me. » Hæc sunt, quasi dicat illæ gratiæ quas ab illo populo suscipio, quia cum omnium dives essem, pauper et dolens pro eo factus sum. Unde et alibi dicitur: « Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit (*Isa. liii, 4*). » — « Et salus bonæ voluntatis tuę Deus suscepit me, » qui, ut alios sanarem, infirmari volui. Vultus pro voluntate ponitur, quia in vultu voluntas cognoscitur.

« Laudabo nomen Dei mei cum cantico, et magnificabo eum in laude. » Hoc est enim illud nomen, de quo ipse Dominus per 446 Prophetam dicit: « Ego Dominus, hoc est nomen meum, gloriam meam alteri non dabo (*Isa. xlii, 8*). » Hoc autem nomen ille laudat, et cum cantico laudat, qui et se servum, et ipsum Dominum esse cognoscens, sic ei servit, et sic ei obedit, sicut bonum servum bono Domino servire oportet.

« Et placebit Deo super vitulum novellum cornua producentem et ungulas. » Hic est ille vitulus saginatus, de quo in Evangelio dicitur: « Occidite mihi vitulum saginatum, ut epulemur et satiemur (*Luc. ix, 23*). » Novellus est ipse vitulus, quia nunquam amplius talis vitulus immolatus fuit. Ac per hoc bene placuit Deo super vitulum istum, neque in aliquo alio sic aliquando delectatus est, ut merito de eo dicitur: Quia « odoratus est Dominus odorem suavitatis (*Genes. viii, 21*). » Produxit autem iste vitulus et sibi et nobis cornua et ungulas quibus inimicos superare et sub pedibus conculcare valemus. Unde Apostolus ait: « Dominus conteret Satanam sub pedibus vestris velociter (*Rom. xvi, 20*). » Omnia mandata utriusque Testamenti et arma nobis et cornua sunt ad superandos inimicos.

D « Videant pauperes et lætentur, quærите Dominum » et vivet anima vestra. » Isti sunt illi pauperes, qui magistri exempla secuti, sua sponte pauperes facti sunt. Et de Judæis quidem dicitur superius, « obscurentur oculi eorum ne videant: » de his autem dicitur, « videant pauperes, et lætentur. » Ut adimpleatur illud quod in Evangelio Dominus ait: « In judicium ego veni in hunc mundum, ut qui non vident, videant; et videntes cæci fiant (*Matth. xiii, 13*). » Lætentur itaque pauperes, quorum oculi aperti

et ad videnda et intelligenda omnia divina my-  
 illuminati. « Quærite Dominum, » quia ad hoc  
 rati estis, ut eum quæeratis et inveniatis; quem  
 idæi invenire non possunt, quia cæci sunt et  
 sbris ambulat. Vivunt autem qui Dominum  
 nt, quis in ipso vitam invenerunt.

ioniam exaudivit pauperes Dominus, et vinctos  
 non sprexit. » Dignum, inquit, est, ut Domi-  
 auperes quærant, qui eorum justa desideria  
 r exaudit. Vincti autem Domini illi sunt qui  
 vinculis colligati seipsos compescunt, ut ad il-  
 non accedant. Omnia divina mandata vincula  
 m sunt, quibus retineri debemus.

udent illum cæli et terra, mare et omnia quæ  
 s sunt. » Sic hæc omnia Dominum laudant, ni-  
 inquitur quod ejus laudibus idoneum sit. Quo-  
 sicut scriptum est: « In inferno autem quis  
 bitur tibi? » (Psal. vi, 6.) — « Quoniam Deus  
 am faciet Sion, et ædificabuntur civitates Juda. »  
 . Ecclesia est, cujus speculatores prædicti pau-  
 sunt, quibus ideo dictum est ut videant, quo-  
 ad hoc super speculum positi sunt, ut civitatem  
 iant, et a longe videant. Tanta est autem læ-  
 e salute Sion, ut ex hoc omnis creatura Deum  
 e et benedicere debeat. Civitates vero Juda,  
 æ Ecclesiæ sunt quæ, per totum mundum ab  
 illis ædificatæ, non Judæos, sed Christianos  
 tores habent.

hæreditate acquirerent eam, et semen servo-  
 ejus possidebit eam, et qui diligunt nomen  
 habitabunt in ea. » Hanc, inquit, hæredita-  
 semen, et filii apostolorum possidebunt. Et  
 qui diligunt nomen ejus, et qui se gerunt ut  
 ejus, habitabunt in ea.

## PSALMUS LXIX.

FINEM PSALMUS DAVID : IN REMEMORATIONEM;

IDEO QUIA SALVUM EUM FECIT DOMINUS.

lnem, inquit, hæc referantur, et ad Christum  
 ntur, et ab ipso adjutorium quærat et ex-  
 tur, quæ ego quasi dicat in rememorationem  
 i, ideo quod Dominus salvum me fecit. Hæc  
 in cunctis nostris necessitatibus dicamus et  
 us nostris actionibus præponamus, quæ ad sui  
 lum Propheta nos dicere voluit.

omine Deus, in adjutorium meum intende, Do-  
 è, ad adjuvandum me festina. » Hæc oratio  
 t nobis in omnibus quæ postulamus, præsertim  
 inimicis et adversariis affligimur. Ubique et in  
 bus Dei adjutorium quærendum est, quia ubi-  
 t in omnibus necessarium est; quoniam sine  
 djutorio nihil facere possumus. Si bona agere  
 us, bene et utiliter oremus; et si quod non  
 nus, male agere volumus, bene et utiliter ora-

magnum Dei adjutorium est, si malis deside-  
 assistat et fieri non permittat. Qui igitur malum  
 ad facere cupit, dicat prius: « Deus in adjuto-

D) « Jeremias propheta refert Jonadab fuisse  
 sacerdotem: qui filiis suis præceperat non bi-  
 vinum, neque in domibus, sed in tentoriis ha-

riam meum intende, » et non poterit facere quod  
 facere cupit. Festinet igitur Dominus in adjutorium  
 bonis, ut faciant quod volunt; festinet et malis in  
 adjutorium, ne faciant quod volunt.

« Confundatur et reveareantur inimici mei, qui  
 » quæerunt animam meam. » Hæc oratio et contra  
 inimicos fit et pro inimicis. Pro inimicis quidem si  
 resipiscunt: contra eos autem, si in malitia perse-  
 verant. Bene autem confunditur et erubescit qui  
 peccata sua recognoscens, ab iniquitate quiescit et  
 eum diligere incipit, quem occidere desiderabit. Unde  
 et sequitur:

547 « Avertantur retrorsum et erubescant qui  
 » cogitant mihi mala. » Avertantur, inquit, retror-  
 sum ab iniqua sua intentione, et ad penitentiam  
 redeant cum satisfactione. Et erubescant ea erube-  
 scentia, de qua Apostolus loquitur, dicens: « Quem  
 ergo fructum habuistis tunc in illis in quibus modo  
 erubescitis? » (Rom. vi, 21.)

« Avertantur statim et erubescant qui dicunt  
 » mihi euge, euge, » Cito, inquit, avertantur, et non  
 tardent converti ad Dominum, neque differant de  
 die in diem: et erubescens convertantur, ne et  
 ipsi audiant quod per prophetam dicitur: « Facies  
 meret tuis facta est tibi: nescis erubescere (Jer. III,  
 3). » Quod autem ait euge, euge, insultatio est, quam  
 iniqui homines contra sanctos, quasi jam ab eis su-  
 peratos, facere solebant.

« Exsultent et lætentur qui quæerunt te, Domine. »  
 C) Qualescunque fuerint, dicunt martyres, et quomo-  
 docunque nos afflixerint, si te quæsierint et ad te  
 conversi fuerint, rogamus ut eandem nobiscum læti-  
 tiam et exultationem habeant. Boni discipuli qui,  
 magistri exempla secuti, pro persequentibus et ca-  
 lumniantibus orant. Sic enim ipse Dominus pro suis  
 crucifixoribus oravit, dicens: « Pater ignosce illis,  
 quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 34). » — « Et  
 » dicant semper, magnificetur Dominus, qui dili-  
 » gunt salutare tuum. » Qui Filium diligunt,  
 diligunt et Patrem, et simul cum Filio glorificant  
 Patrem.

« Ego vero egenus et pauper sum, Deus, adjuva  
 » me. » Egeni et pauperes erant sancti et humano  
 auxilio destituti, quia præter Deum, nemo erat qui  
 eis auxilium præstare auderet. Unde et unusquisque  
 illorum Domino dicit: « Deus, adjuva me, » et illud  
 quod sequitur: « adjutor meus et liberator meus  
 » es tu. » In magna afflictione se esse significant,  
 dum tanta instantia adjutorium postulant: Unde et  
 subditur: « ne tardaveris; » cito, inquiunt,  
 succurre: jam vires deficiunt et resistere non va-  
 lemus.

## PSALMUS LXX.

PSALMUS DAVID FILIORUM JONADAB (650), ET PRIORUM  
CAPTIVORUM (Jerem. xxxv, 6).

Iste est ille Jonadab qui præcepit filiis suis ut vi-  
 bitare, eosque magnam obedientiæ hujus apud Do-  
 minum gratiam comperisse; qui nunc pro fidelibus  
 ac devotis ponantur: unde et Jonadab interpretatur

num non biberent et in hoc mundo hæreditatem non haberent, quibus Jeremias vinum ante posuit et bibere præcepit. Illi vero bibere noluerunt, dicentes sibi hoc a patre suo interdictum fuisse. Unde et per eundem prophetam Dominus ait : « Prævaluit sermo Jonadab sermonibus meis, et magis filii Jonadab obediunt patri, quam filii Israel obediunt mihi (Jerem. xxxv, 18). » Isti itaque et omnes alii qui in illa captivitate majores melioresque fuerunt, et cæteri omnes qui per illos significati sunt, in hoc psalmo modo loquuntur et Dei adjutorium implorant. Non est igitur iste Psalmus totius captivitatis, sed illorum solummodo qui meliores sunt et in ista et in illa captivitate.

« Deus in te speravi, Domine, non confundar in æternum, in tua justitia libera me, et eripe me. » Dicunt se in Domino sperasse. Dicit Apostolus : quia « spes non confundit (Rom. v, 5). » Deus autem justus est, ideoque liberantur et eripiuntur de omnibus angustiis suis.

« Inclina ad me aurem tuam, et libera me. » Auram ad aliquem Dominum inclinare, quid aliud est, quam exaudire? Sicut et converso a voce alicujus aurem avertere, nihil aliud est quam audire nolle.

« Esto mihi in Deum protectorem, et in locum munitum ut salvum me facias. » Et protector et locus munitissimus est Deus fidelibus suis, quia contra eum quem ipse vult defendere nullæ inimicorum valebunt insidiæ. Unde et subditur :

« Quoniam firmamentum et refugium meum es tu. » Firmamentum quidem, quia sine te nulla est fortitudo; refugium vero, quia ad te confugientibus præsidium est et beatitudo.

« Deus meus eripe de manu peccatoris, et de manu contra legem agentis et iniqui. » Peccatores iniqui, et contra legem agentes, judæi, hæretici et tyranni sunt, a quibus omnes sancti, ut eripiantur, Dominum orant.

« Quoniam tu es patientia mea, Domine, spes mea a juventute mea. » Tu scis, inquit, quia tantas eorum injurias sustineo, quod nisi patientiam dedisses, jam penitus succubuissem. Sed tu es patientia mea et spes mea a juventute mea; ab illa videlicet ætate, qua contra diabolum arma suscepi. In hac autem ætate sunt et pueri, et adolescentes et senes et quicumque ad pugnandum idonei sunt : est autem juvenus flos ætatis, in qua nimirum ætate omnes mortui resurgent, in qua et Salvator noster resurrexit. Quicumque igitur viriliter se habet et viriliter pugnat, cujuscunque ætatis sit, inter juvenes computari debet.

*Domini spontaneus*; qui dicere potest, *voluntarie sacrificabo tibi*. Cum quibus et priores captivari, postea redimi meruerunt: qui peccando captivi, sed pœnitendo redempti, aiunt: *et de abyssis terræ iterum reduxisti me.* » BEDA.

(634) Vossius in Etymolog. ait *prodigere* esse a *pro seu porra agere*; est enim, addit, *prodigere* præter

« In te confirmatus sum ex utero, de ventre matris meæ tu es protector meus; in te cantatio mea semper. Dixi, inquit, quia tu es patientia mea, et spes mea a juventute mea; » qui utique ad ipsam juventutem pervenire non potuissem, nisi tu me confirmasses, educasses, docuisses et provexisses. Totum igitur quod sum, gratia tua sum. Et in te erit decantatio mea semper, quia omni tempore tibi cantabo et jubilabo.

« Tanquam prodigium factus sum multis : et tu adjutor fortis. » Est autem prodigium novum aliud quod et inusitatum. Et dicitur prodigium, quasi prodigio; eo quod longe ostendatur digito (654). Erant igitur sancti prodigium multis, qui cernentes durissima tormenta quæ pro fide Christi patiebantur, digito eos ostendentes, stupebant et admirabantur. Et tunc quidem Dominus aderat adjutor fortis in opportunitatibus, in tribulatione.

« Repleatur os meum laude tua, ut possim cantare laudem tuam, tota die magnificentiam tuam. » Quia, inquit, factus es mihi adjutor fortis, dignum est ut os meum impleatur laude tua, et abundanter impleatur, ut tota die omni tempore possim cantare gloriam tuam et magnificentiam tuam, qui tam mirabilis es in sanctis tuis, et tam fortes et potentes eos facis ad pugnandum contra inimicos tuos.

« Ne projicias me in tempore senectutis. « Quid est in tempore senectutis? « Cum defecerit virtus mea, Deus, ne derelinquas me. » Cujuscunque ætatis sit homo, virtute et constantia in eo deficiente, inter senes reputatur; sicut econtra superius de juventute diximus, quæ magis pugnandi robore, quam ætatis tempore consideratur. Rogat itaque ut, si quando virtus in eo defecerit, more solito Deus adsit et nunquam ab eo derelinquatur (652).

« Quia dixerunt inimici mei mihi mala, et qui custodiebant animam meam consilium fecerunt in unum, dicentes : Deus dereliquit eum, perse- quimini et comprehendite eum : quia non est qui eripiat eum. » Non mirum si adjutorium postulat, contra quem tam pravum et tam iniquum consilium inimici iniverunt. Hæc autem et alia quedam quæ in hoc psalmo dicuntur etiam de Salvatore nostro convenienter intelligi possunt. Multoties enim homines iniqui inde sanctos Dei gravius affligebant, et a Deo derelictos esse putabant, et quasi impios et sacrilegos judicabant, quia Deus auxilium differbat et eis tam cito non subveniebat. Unde subditur :

« Deus ne elongeris a me, Deus meus in auxilium meum respice. » Ut eorum consilium vanum et

modum erogare. Quamobrem dici etiam potest *prodigere* esse præter modum communem agere, in quo miraculi natura indicatur.

(652) Egregie Augustinus in hunc locum. « Respondet hic tibi Deus : imo vero deficiat virtus tua, ut in te maneat mea; ut dicas cum Apostolo : quando infirmor, tunc potens sum. »

ne inveniatur; cum te et præsentialiter adesse autorem esse cognoverint.

Confundantur et deficiant detrahentes animæ, operiantur confusione et pudore qui quærit mala mihi. » Constat enim quia si confunduntur et erubescerent, et ab iniquitate sua deficiunt et quiescerent, quia sanctorum orationibus, interficiunt, adhuc veniam impetrare possent, si in malitia perseveraverint, æterna confundentur, deficient et peribunt. Facilius misericordiam flectitur iudex, si ille qui iniunctus est pro reo orare incipiat.

Ego autem semper in te sperabo, Domine, et preciam super omnem laudem tuam. » Faciant autem, quod volunt, et quod homines iniqui faciant, quia spem meam nunquam mihi auferunt, sed semper et in prosperis et in adversis sperabo, Domine, et super omnem laudem adjiciam laudem tuam. Quid est enim super omnem laudare laudem, nisi semper laudare, et a laudatione nunquam cessare? Unde et subditur:

« Dominus meus pronuntiabit justitiam tuam, tota die et nocte tuam. » Et certe ad maximam laudem pertinet ejus justitiam nuntiare. Salutare Dei tuus est, quem tota die et omni tempore laudare edicare debemus.

« Quia non cognovi negotiationes, introibo in potentias Domini (653). » Non est conventus negotiatores nuntiant justitiam Domini laudare Domini, neque conveniens est ut in potentias Domini. Et hoc quidem de iacis specialiter intelligi debet qui, quod templo ab ipso Domino ejecti sunt, uti et prædicare et in potentias Domini in-  
419 prohibiti sunt (654). Quid autem per potestatem Domini, nisi ecclesiasticas dignitates intellegendas debemus? Illi igitur intrent in potentias Domini illi dignitates Ecclesiæ suscipiant, qui tales negotiationes non cognoverunt. Omnes autem negotiationes malæ sunt, quæ cum fraude et deceptione

Domine, memorabor justitiæ tuæ solius. » Nullam, tamen, aliam justitiam pronuntiabo, nullam aliam laudem prædicabo, nisi justitiam tuam; illam videlicet justitiam, quam tu Deus docuisti me a juvene. Hæc est domestica illa justitia, quæ in veteri Testamento invenitur, qua homines justificantur, et misericorditer judicantur. Juvenum et puerorum justitia est, secundum legem judicare, mandatis Domini non declinare. « Et usque

3) In Vulgata habetur: Quoniam non cognovi negotia, quod explicat Augustinus. « Quæram ergo litteraturam, quam non cognovit iste, in ore tota die laus Dei est. Est quædam litteraturarum: ad illos enim et hoc referamus, ibi invenimus quod dictum est; quomodo eum de negotiis quereremus, propter actus et opera, videmus illam dici negotiationem, detestandam, et notavit Apostolus Rom. x, 3, dicens: Ignorantiam Dei justitiam, et suam volentes constitutere,

« nunc pronuntiabo mirabilia tua. » Non videtur sufficiens usque nunc, et simpliciter intelligatur nunc, sed quia nunc præsens tempus significat, ille quidem videtur pronuntiare justitiam Dei usque nunc, qui omni tempore eam pronuntiat. « Et usque in senectam et senium, Deus, ne derelinquas me (655). » Quid per senectam et senium, nisi ultimam senectutem et vitæ terminum intelligimus? Tale est igitur ac si dicat: Ego quidem omni tempore pronuntiabo mirabilia tua; et tu omni tempore mihi adesto adversus eos qui audire nolunt mirabilia tua.

« Donec annuntiem brachium tuum generationi » omni, quæ ventura est. Potentiam tuam, et justitiam tuam Deus usque in altissima quæ fecisti » magnalia. » Hoc est illud brachium de quo dicitur: « Et brachium Domini cui revelatum est (Isa. LIII, 1). » Per quod Salvator noster intelligitur, per quem omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil. Hoc autem brachium nuntiant sancti, qui Patrem omnia per Filium dicunt esse operatum. Et hæc quidem illorum prædicatio extenditur in omnem generationem quæ ventura est. Nuntiant autem et potentiam et justitiam Dei, et eum omnipotentem et justissimum esse annuntiant. Nuntiant præterea et altissima magnalia quæ Dominus fecit, per quæ, non mundi creationem, non diluvii inundationem, non maris Rubri divisiones, non Pharaonis interitum, non multa alia quæ altissima esse videntur intelligimus; sed illa quæ super omnia altissima sunt, Christi videlicet incarnationem, passionem, resurrectionem et ascensionem. Unde nimia admiratione commotus exclamat: « Deus, quis similis tibi? »

« Quantas ostendisti mihi tribulationes? » Vis audire quantas? « multas; » et quales? « malas. » Quis enim enumerare valeat quantas et quam malas tribulationes pro Christi nomine sancti sustinuerunt? Vix enim beati Pauli tribulationes enumerare sufficimus.

« Et conversus vivificasti me, et de abyssis terræ iterum reduxisti me. » Nisi prius aversus fuisset, non diceretur quia conversus, vivificasti me. Aversus nobis et iratus, et nos mortui eramus, quia mortis princeps nobis dominabatur. Conversus est ad nos, et ipse, qui vita est, vivificavit nos et de abyssis terræ iterum reduxisti nos. Reduxisti, quando infernum exspoliavit; reduxisti, quando de mundi hujus conversatione et vana superstitione eripuit. Reducet in iudicio, quando omnes fideles suos ad se vocabit; quod, quia sine dubio futurum est, non inconvenienter factum esse dicit.

justitiæ Dei non sunt subjecti. Contra quam dicit Apostolus: non ex operibus, ne forte quis extollatur. Quomodo ergo? nunquid non operabimur? Operabimur, sed ipso in nobis operante. Ipsius enim fragmentum sumus creati in operibus bonis, etc. Eph. II, 9. »

(654) Vide quæ supra in ps. LVII dixit de episcopis hæreticis ad Ecclesiam redeuntibus, etc.

(655) Ad Ecclesiam cum hæc accommodet Cassiodorus non injucundum erit eum audire. « Inventus

« Multiplicasti justitiam tuam. » Multiplicavit quidem justitiam suam Dominus, quoniam, quibus multas et malas tribulationes ostendit, eos et vivificavit, et de abyssis terræ iterum iterumque reduxit. « Et conversus exhortatus es me. » Exhortatus est Dominus fideles suos per leges, per prophetas, per evangelistas, per apostolos, et quotidie hortatur nos et docet quid agere debeamus. « Et ego confitebor tibi in vasis psalmodum. » Vasa psalmodum instrumenta sunt musicæ artis, quæ decem chordas et non amplius habent, in quibus ille bene et suaviter Domino cantat, qui legis decem mandata observat.

« Veritatem tuam psallam tibi in cithara, Deus » sanctus Israel. » Cithara, ut jam alibi diximus, ad Novum pertinet Testamentum; cui vel tres vel quatuor cordæ sufficiunt, quoniam Novum Testamentum in quatuor evangeliiis continetur, in quibus clarissime et suaviter resonat mysterium Trinitatis. Maxime autem veritas Dei in cithara canitur, per quam Christum intelligimus, qui de seipso loquitur, dicens: « Ego sum via, veritas et vita (Joan. xiv, 6). »

« Gaudebunt labia mea, dum cantavero tibi, et » anima mea quam redemisti. » Gaudebunt, inquit, labia mea, labia interioris hominis, labia quæ tibi in silentio loquuntur, et a te solo audiuntur: illa labia gaudebunt, dum cantavero tibi, quia non modicum de cantatione sua mercedem expectabunt. Et anima mea, quam redemisti, similiter faciet.

« Sed et lingua mea meditabitur justitiam tuam. » Idipsum per linguam et per labia significatur, quia meditatio non oris, 450 sed cordis est; unde totus ille cantus, non oris tantum, sed cordis potius esse monstratur.

« Dum confusi, et reveriti fuerint qui quærunt » mala mihi. » Meditantur sancti justitiam Dei, et tunc præcipue meditantur, et laudant, quando inimicos suos confusos esse vident: sive bona confusione, ut de peccatis erubescant, sive ut in sua malitia perseverantes in æternum confundantur et pereant. Et tunc quidem magnam sibi justitiam factam esse gaudent, quando eos erubescences, et de his quæ contra justitiam fecerunt, poenitentes esse intelligunt.

#### PSALMUS LXXI.

PSALMUS: IN SALOMONEM.

Salomon interpretatur *pacificum*. Significat autem Salvatorem nostrum, de quo Apostolus ait: « Ipse

fuit Ecclesiæ, quando Dominus crucifixus est Christus, quando martyrum turba dimicavit, et morientibus fidelibus Ecclesiæ virtus apparuit. Senectam vero dicimus ætatem, quæ nunc agitur proxima fini, quando proficit fides, et per universas Ecclesias populus augetur, cum mundi istius tempora fugitiva decrescant. Senium autem tempus illud occiduum intelligendum puto, quando et sævus ille tyrannus adveniet, et turba martyrum hanc vitam optato fine concludet. »

(656) « In Salomonem quidem psalmi hujus titulus prænotatur; sed hæc in eo dicuntur, quæ non

est pax nostra, qui fecit utraque unum (Ephes. ii, 14). » Hic est ille rex pacificus, cujus vultum desiderat universa terra (III Reg. x, 24). Et ipse quidem dominatur a mari usque ad mare: et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei: Quod quidem si de primo Salomone intelligatur, non est verum (656).

« Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam » filio regis. » Hoc autem de Salvatore nostro dicit Propheta qui de seipso loquitur, dicens: « Pater non judicat quemquam; sed omne judicium dedit filio (Joan. v, 22). » Ipse enim et rex est, et filius regis, qui judicabit orbem terræ in æquitate, et populos in justitia. Ipse igitur judicium teneat, ipse justitiam faciat, qui non respicit personam hominis, et potens est unicuique reddere secundum opera sua.

« Judicare populum tuum in justitia, et pauperes » tuos in judicio. » Da, inquit, Domine, judicium tuum filio regis, id est filio tuo. Hic enim locutionis modus in libris Veteris Testamenti frequentissimus est. Judicare, hoc est ad judicandum populum tuum in tua justitia, et pauperes tuos in tuo judicio. Iste, quasi dicat, a tua justitia et a tuo judicio nunquam recedet, quia non differt a te in justitia, qui a te non differt in substantia. Pauperes Dei illi sunt, qui sua sponte pauperes sunt, et non terrena, sed cælestia quærunt.